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Az újságírás becsülete.
Azoknak, a kik Fejérvárott újságot 

olvasnak, nem kerülhette ki figyelmét a 
támadásoknak az a sorozata, a melyet az 
egyik helybeli lap a Magyar Ipar és Keres- 

' kedelmi Bank üzelinei ellen folytatott.
Nem kis mértékben vonta magára a ! 

figyelmet Először is: védelmezte sok hi- i 
nárba keHMbaserencsétlen részvényes ér- : 
dekeit. Magában, Székesfejérvárott — a 
mint halljuk — körülbelül 200,000 forintig 
vannak egyesek érdekelve, olyanok, a kik 
a Bank banyattvágódása után „gazdag" 
emberekből „szerény jövedelmekkel" bí­
rókká változtak

Másodszor: az az álláspont, a melyet a 
Székesfjérvár és Vidéke elfoglalt, apronon- 
cirozott „becsületes újságírás" álláspontja 
volt. Oktatást adott a budapesti lapoknak 
a becsületről és tisztességről, sőt tovább 
ment, egyenesen a szemükbe vagdalta a 
tisztesség hiányának kemény vádját. Meg­
vádolta őket, hogy pénzért hallgattak a 
nagyközönség legfontosabb anyagi érde­
keiről, hallgatásukkal pártjára állottak a 
becsteleneknek, a tolvajoknak, a „gaz­
embereknek “

Igaza volt-e, nem e — nem kutatjuk.
A támadás egyes rossz irányban való lö­

völdözésére rámutattunk. Hogy az egész 
kirohanásnak nem volt sikere, láttuk, 
mert az ellenzék, melynek álláspontját vé­
delmezte, közel 1000 szóval kisebbségben 
maradt a bank a műit heti közgyűlésén.

Hanem az ügy nek különös folytatása 
lett A felelős szerkesztő elbocsátotta a 
munka-társat. Civódnak. Személyi és csú­
nya dolog lévén. nem óhajtunk vele tovább 
foglalkozni. Hanem annál különösebb az 
a körülmény, a melylyel az elboesájtott 
munkatárs elboesáttatásának okát adja: 
A felelős szerkesztő 300'J forintért „kész colt 
„lassanlcint~ elhallgatni.-

Tebát ezszerint egyfelől a becsüle­
tesség osz.lopára áll és trombitát harsog- 
tat.va hirdeti a többiek fülébe, hogy becs­
telenek vagytok, gazemberek vagytok, 
loptok, csaltok, — másfelől pedig odasau- 
dit a :I000 forintra és kész hallgatni kész 
önmagát áruba bocsátani. Hiszen, ha ez 
igaz, akkor akár azt is feltételezhetjük, 
hogy azért kiabált, azért ütötte azt a nagy 
vásári lármát, hogy azt a pénzt az érde­
keltektől kicsikarja.

Lesülyedt, piszkos viszonyok ezek, 
megvetéssel és undorral keli rájuk tekin­
tenünk.

Innen-onnan.
A merkantilista Pesti Hírlap sokszor szó­

kimondó vezércikkezője az elmúlt héten a követ­
kezőket irta:

„A  vita (budget) hosszas folyásából egyéb 
iránt csak egyetlen komoly jelenséget birunk ki­
emelni. Azt, hogy a néppárt körül fo ro g  minden. 
Még fölülről is segítenek hozzá. Gróf Zichy Já­
nos pétervári utazása — bár meg nem történt —  
mégis egészen rányomta a vitára a néppárti bé- 
lyeget. A néppárt izgalmai, közbeszólásai, agressiv 
beszédei, botrányocskái és megújuló mindenféle 
szereplései adják meg a vita szivét. Az ellenzéki 
szellem nagymérvű elbágyadása lehet csak az 
oka, hogy ez a maroknyi csopoti minden szere- 

I pet lefoglal magának. Ókét cáfolják, velük vitat- 
j  koznak, ők adják meg a szóbeszéd élénkségét. Az 
[ ember szive elszorul, ha látja, hogy ez a 25 f e j -  
j bot átlő frakc ió  a maga Rakovszky Istvánjával 
| épen úgy foglalkoztatja az országot, mintha 
j 100— 150 fe jbő l álló ellenzék volna.
! igen kívánatos volna, hogy a magyar képvi- 
; selőházban tömör, egységes, minden nagy kér­

désben impozáns erővel fellépő, ellenzék Jegyen. 
Hiszen ez a parlamentarizmusnak lényeges szük­
sége. Mindazonáltal azt kell látni, hogy maga a 
közjogi ellenzék is nagy ménben szét van töre­
dezve és el van bágyadva. “

Köszönjük. Jobban mi sem tudnánk a ma­
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Arról, ki imádkozott.
—"Francois Cojipíc utón franciából. -

Paris legtöbb templomában, kivéve a na­
gyobb ünnepek napjait, csak igen kevesen van­
nak a nagymisén. Elég korán van a nagymise, a 
párizsiak pedig későn kelnek fel, hosszú ideig 
tart és a párisiak nagyon el vannak foglalva. 
Azután a mi a nőket illeti, ne felejtsük el a nag} 
akadályt: a toilette! A  jó Isten belátó, nem ki- 
vánhatja, hogy a nő reggeli kilenc órara készén 
legyen.

Ezen különböző okok miatt, rendes vasár­
napokon nagyon kis számú hivő van jelen a nagy- 
misén, még a legnépesebb plebánia-templomokban 
is. Majd tizenegy óra felé, a késői kis nusere 
többen mennek. Most, kivéve ez eleg suru cso­
portot a szószék körül, könnyű szerrel össze le­
hetne olvasni az üres padsorok között az itt-ott
elszórt hivőket. " . . .

Három, négy öregasszony, pár taradt mun­
kás szundikál a szépen faragott padokban; liusz- 
harmiric ájtatos lélek, néhány szolga-fele, az u- 
galmas nővérek az apró kis árva gyermekekkel 
ott á padsorok-mentén, a szegények a templom­
hajó hátsó. részében: íme ezek előtt foly le az 
ünnepélyes istenitisztelet teljes pompával; ezek 
jelenlétében ajánlja fel a pap díszes egyhaziru- 
hába 'öltözötten, két diákonus segedkezese me - 
lett a legfelségesebb isteni áldozatot, ezek előtt 
hangzanak fel a szertartás magasztos melódiái az
énekkar és a gyermekek ártatlan ajkairól, a szent
falak hatalmas ivezétei alatt; zúg, harsog, zokog

! a nagy orgona, elragadva, hóiméra buzdítva azok 
lelkeit.

i Ott voltam a nagymisén egy ilyen vasár- 
napon. Nem régen, a múlt szeptemberben. Az év 

| ezen szakában Saint-Germain külváros csaknem 
j teljesen elhagyatott. A jómódú polgárság még nem 
i tért vissza mezei jószágairól, vagy a tengeri für- 
| dókról, a magas házakban itt-ott egy-egv kinyi- 
i tott ablaktábla jelzi csak, hogy élőlény is van 
| benne. A fyrangúak palotái teljesen el vannak 

zárva. A z uraságok vadásznak, kastélyaikban időz­
nek kint birtokaikon; a híres szállodák ajtóin 
senki sem kopogtat, érintetlenül maradnak a ka­
puk oroszlánfejes rézkilincsei.

Hogy mindezek távol vannak, feltűnő mó­
don észre lehet venni a nagy misén. Senkisem 
foglalja el a rézoszlopos székeket sem a párná­
zott imazsámolyokat. Nincs más jelen, csak a kis 
emberek, kézművesek, cselédek.

Pedig az egyház ezen vasárnapon épp oly 
ünnepélyesen mutatta be a legszentségesebb ál­
dozatot,’  mint egyébbkor, mert —  bárki mit mond­
jon is —  ő az egyenlőség nagy iskolája. A kér­
ges tenyerű munkás csak oly kedves előtte, mint 
a bársonyba öltözött föur, egyformán nyújtja ki 
kezét mindegyik után. Az egyház mindenkor sze­
mély válogatás nélkül lm ja össze híveit, szer­
tartásainak fényét, kegyszereinek malasztjait egyen­
lően árasztja ki reájok, bármily alacsonvsorsuak 
vagy előkelők legyenek azok.

Ott voltam tehát és imádkoztam. Fájdalom! 
imádkozni, jó l imádkozni, nemcsak ajakkal, ha­
nem a szív mélyéből, nagy megerőltetésembe ke­
rül. Oly silány, gyarló imám, végső maradváuya 
hitemnek, melyről azt gondoltam már, hogy min­
denkorra elvesztettem, s melyet betegségem adott 
vissza nekem. Hitem olyan, mint a kialudni ké­
szülő tűz-üszök, néhány szikra pislog még benne,

melyet teljes erőmből szeretnék még egvszer fól- 
éleszteni. Lelkem sivár földjéről,, melyet kiszárí­
tott a hitkózönyös élet, lépésröl-lépésre kell lépe­
getnem a tagadás és kétely gonosz hajtásait. — 
I imoljatuk csak könnyeim, omoljatok! Terméke­
nyítsétek meg e száraz földet . . .  és már látom 
is fairadni a remény zöld vetését.

Imádkoztam tehát — a legjobb tudásom 
szerint - midőn néhány lépésre tőlem egy tér­
deplő női alakot vettem észre. Könyökei az ima- 
zsámoly támláján pihentek, álla összekulcsolt ke­
zeit érintette, úgy tűnt fel előttem, mint egy imád­
kozó madonna. Arca mozdulatlan volt, mintha 
csak a művész vésője képezte volna. Nem fiatal 
—  harminc vagy több éves — nem is szép, mind- 
azáltal a kellem és tisztaság elragadó varázsa tün­
dökölt sovány ábrázatán. Egyike volt Paris azon 
munkásnőinek, kik a legnagyobb egyszerűség mel­
lett annyi ízléssel tudnak öltözködni. Keztvü volt 
kezén, vászonruhája szépen simult testalkatához, 
kalapját egyszerű, de választékos diszités ékesí­
tette. Szomszédom természetes előkelőségét, mi 
egyébként oly kevés költségbe került, még rokon­
szenvesebbé tette szerénysége s iilemes magatar­
tása. Úgy gondolom, a szegény leány csupán az 
Isten kedvéért öltözködött legjobb tehetsége sze­
rint, mivel 1. i. vasárnap volt s a szent misére 
menü

Imádkozott és pedig mily buzgó-ággal' Meg 
sem mozdult, csupán feje hajóit künn, 1 ':áua, 
tekintetet az oltárra szegez.,-, „j.-..;. ■ :k, .. 
valának, utat engedve a jamoor so.Kljei.na.,, me­
lyek szivéből elszálltak, isgesz vaioja azt arutta 
el, hogy lelke a mérhetetlen térséget; körül ré­
vedezik.

Mit kért Istentől.' A  mindennapi kenyeret? 
Biztos vagyok benne, hogy sukkal toobet. Amim 
láttam, ő nem könyörgött, hanem egyszerűen

Mai lapunk 6 oldal.
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gyár parlamentet jellemezni. Csakhogy mi. levon- 
juk a tanulságot a mondottakból, a mit a P. H. 
tenni elmulaszt, t. i., hogy a régi pörgekalnpos, 
sarkantyűs-csizmás ellenzéki hamlabandazas, tíz 
„óh nép" meg a „szent hony-haza" óblos hangú 
emlegetésének kora már lejárt. Es mivel lejárt, 
azért ma már nincs más ellenzék a magyar par­
lamentben, mint az a valamikor „múló tünemény 

nek nevezett néppárt.
Meg vagyunk győződve arról, hogy hal- 

lünk mi ni mm még őszintébb vallomásokat is.

Fél évvel ezelőtt Beöthy Ákos, a kassaiak 
híres követe, még egyike volt a mai Magyaror­
szág legkiválóbb elméinek. Néppárti és 48-as, 
zsidó- és keresztény lapokban egyaránt ezt ol-

' aStU Történt, hogy ez az okos ember nem állt 
he a Széll-Apis imádói közé, sőt múlt heti be­
szédében rá is teregette a vizes pokrócot a „hont 
termékenyítő harmattól csepegő keblű" minisz­
terelnökre s a habyloni-torony építőit egyetértés 
tekintetében megszégyenítő pártjára. Horrendum 
Jictu I még a trónörökös utazasa dolgában se 
esett hasra a nagy Aeolus kis unokája és név­

rokona előtt. i
Azóta ez az ember le van tárgyalva. Az j 

újkori jerikói hangok kórusban zengik, tehát el , 
kell hinnie mindenkinek, hogy a nagy fíefdhy , 
Ákos, ez a Jángész'-, <i „haza e disz,- „őrjöngő 
dervissé változott, ki úgy táncol, a mint cl nép- , 
párt f iitv ű l"  Söl három kolnmmis vezércikkek- ' 
keltben jelentik ki, hogy mivel a nagy fé r jin  
immár önmagát nem veszi komolyan, lehal a 
magyar zsidók sem veszik többe ilyen számba.

Oh jerum! jcrum!

.4 fé rfi sorsa az asszony. Pompás és ta­
láló közmondásnak tartják. (De nem azért 
mondom, mintha a férliakat akarnám védeni; 
hiszen altad elég huncut, ámbátor sohase volt 
felesége.) A legrégibb és legigazabb történetkönyv- 
hől, a bibliából fogok egy-két adatot előhozni:

imádott. Néma imája távol állott minden érdek­
től, az igaz istenszeretetet szívta magába.

Pedig szegény volt, az bizonyos, mert semmi­
féle ékszert sem viselt, sőt valószínűleg nagyon 
elhagyatott lehetett az életben, mert egyedül jött 
a templomba. Azt hiszem, egy szegény varró- 
leány volt, ki a magas épületek valamelyik pad­
lásszobájában, a tetőzet és kémény szomszédsá­
gában, naphosszat tűvel dolgozva keresi'kenyerét. 
Nem szép, elmúlt fölötte a regényes álmok kora. 
Nem várhatott egyebet az élettől, mintha esetleg 
férjhez megy, egy jó férj oldalán megváltoznék 
jelen mostoha sorsa. Múltja tele ,gyászszal, mint 
jobbára mindnyájunknak,, jelene őrömtelen, köz-' 
tmpius, jövője reménytelen. Ez az ő története.

Hogyan imákozott! Mily boldog volt, hogy 
imádkozhatott! Nem tudtam elfordítani tenkitet- 
nek azon keskeny, linóm ábrázatról,,iiiqlycl' moz­
dulatlanná tett szoborként megkövesitett a benső 
elragadtatás, sem azon félig nyitott ajkakról, me­
lyeken nem földi boldogság édes mosolya ült.

Hogyan imádkozott! Nem, ő nem kért 
semmit. Nyomorúságos sorsába régen belenyu­
godott. Nem nemi Semmit a világon! De alá­
zatos lelkében biztos volt egy jobb életről, boldog 
örökkévalóságról, melynek elüizét érezte is már
midőn teljesen átadta magát az áhitatnak, lelke 
felemelkedett a tümjénfüst illatával, összevegyült 
az orgona átható zenéjével s öszhnngjával.

Hite az alázatosaknak tüze! legnagyobb 
kincse a szánandó emberiségnek. Mily bűnösük

Sámson, a rettegett, ezer filiszteust .vert agyon 
egy csacsi álkápcájával és marokkal fojtotta meg 
áz orószleányt —• s végezetül a fondorlelkü 
itelila  ölébe hajtva léjét, megtette az első lépést 
arra, hogy a szárazmalmot huzó csacsit helyet­
tesítse. —  ■ tlolofernesl senki sent tudta elűzni 
Béthulia falai alól: a csodaszép Jndith fejét hozta 
él. —; Dávid király L'riás feleségéért követte el 
az első bűnt. —  Mardocliens a bájos Eszter 
szép szemeiért lóggattatott töl a piaci akasztóiéra.

Sokszor megesett az ilyesmi a zsidók tör­

ténetében.
•Jókai Mórt ezelőtt két esztendővel Balaton- 

Füreden láttam Nagy Bellával és arinak mamá­
jával, Grószné asszonysággal Akkor még a világ 
nem tudta, hogy „az öreg ember nem vén em­
ber“ . Nekünk már megsúgta egyik ismerősünk. 
Ott ebédeltünk a Grand Hotel díszes éttermében. Ott 
volt a magyarok legtermékenyebb fantáziájú köl­
tője, Jókai is. Az a dicsfény, melylyel bámulói 
nemrég ült jubileumán bearanyozták, még ott 
ragyogott feje fölött. Ott ült mellette a Grósz mama 
és leánya. Őszintén megvallva, én Jókai regényei 
olvasása után másmilyennek képzeltem az ideá­
lista költő szerelmének tárgyát. Sokkal lengébb­
nek, légiesebbnek, karcsúbbnak. Hogy bizonyos 
tekintetben szép volt, senki sem vitathatja el. Az 
üreg úr adta a bankot, csakúgy sziporkázott a 
szellemes ötletektől (látszott, hogy fülig szerelmes)
- - ők nevettek hozzája. I\i ne érdeklődött volna 
irántuk; Magyarország 7ö éves költője liata- 
lodni akar! Ha loppal is, de állandóan feléje te­
kintettünk. Végül a kedves üreg ur űzetett és 
távoztak. Ők gyorsabban, ö pedig megfontolt, öreges 
komolysággal emelgette utánnuk a lábait.

A többit úgy is tudja mindenki. Jókai ki- 
momlolla, hogy az öreg ember nem vén ember.

Azóta mintha nem gyönyörködhetnénk a 
lenyugvó nap szépségében, mintha egy ügyetlen 
szürke felhői vonult volna eléje s megfosztott 
bennünket a hucsuzás szépségeitől. Azóta hal­
lottunk Fesztyék költözéséről, Laborfalvy Róza 
detrnnizálásáról, koszorú-szalag tépéséről, a po-

 ̂ adott munkáját. A jelen társadadalommaró kigú- 
i nyúlása után mindig könnyű és számtalan- 

szór megtették azt jósolja meg ezen elméleti 
. forradalmár, hogy jönni fog egy sociális társada- 
! Iont - mily távoli jövő és mily véres forrad­

almak — árán.hnl mindenki méltányosan meg­
kapja, testi lelki táplálékát, a mindennapi kenye- 

j rét, s tudományt és boldog lesz mindenki, a 
■ mennyire csak lehet a fájdalom és halál e völ­

gyében. Egy eszménykép melynek megvalósítá­
sához kétségkívül mindnyájunknak hozzá kellene 
járulni.

De az emberiség egyik milliardja nem hisz 
annak felviradásában, a másik" milliardja pedig 
kétségkívül még jó hosszú ideig várhat rá, túréi 
metlen dühtől emésztve. Mivel siker csak elked­
vetlenítő lassúsággal teljesül, nem lehet tudni a 
jelen órában, váljon a jelen kor proletárja nem 
szerencsétlenebb e, mint az őskori rabszolga?

Az öngyilkosok száma napról-napra növek­
szik, a kétségbeesés jajkiáltásai hangzanak minden 
oldalról és az élet megutálása sohasem volt oly 
nyilvánvaló mint napjainkban. Másrészről elé°- 
sokan vannak még, kik Krisztus lábaihoz borúi 
naiv, hol legalább erőt nyernek a fájdalom elvi­
selésére s ki megadja egyszersmind a reményt 
a sirontúli elctic. hol boldogság és igazság ural-■ — ------o—o —— 'gazság urat
kodnak. Ami engen illet, minden erőmet me-fe- i 
szilem, hogy visszaszerezzem hitemet a maca I 
teljességében, úgy amint azt a bölcsőben tanul- I 

* . . . . . . . .  , - <am, hogy kged követhesselek, népnek szewnv
es gonoszak luk folyton üldöznek s megsemmi- leánya, ki annyi buzgalommal imádkoztál '
sitcm akarnak leged. Mennyire bűnös valélt magam üres templomban, ártatlan keresztény lélek lú

felemeltéi engem és példát adtál nekem.
-  - ----- tagam

is, midőn gúnytól, gogtol sugalmazva, munkáim 
sok helyén támadtalak mi örökös bánattal tölti 
el telkemet.

Éppen most olvasom mélyen elszomorodva 
az anarchia egy neves tanítójának újabban kia-

Horváth Imre.

zsoüyi vereségről. A z  üreg ur konokul erősíti, 
hogy n legideálisabb szerelem kapcsolja őket 
együvé, hogy kimondhatatlanul boldogok.

Ki ne ismerné a legújabb Jókai-affért. A 
Légrádi-testvérelc kitessékelték a „Pesti Hirlap"- 
tól a haza koszorús költőjét. Állítólag a trónö­
rökös pétervári útjából kifolyólag, de mások sze­
rint ez csak ürügy volt. A z újságírók hódolat­
nyilatkozatokat röpítettek világgá, Jókai azonban 
szép dicséretek mellé még egy 5000 koronás 
check-számlával is betapasztotta az önérzetén 
ütött sebet, a melyet (már mint a chequet) a 
Légrádiék fizettek ki a koszorús költőnek hatá­
rozott kívánságára, azért, a init nem —  irt.

Még emlékszünk a költő jubileumi uagy 
mondására: „En m ár átléptem az örökkévalóság 
kiiszöbéi“ . De kár volt a szép valóságot elcse­
rélni azért, a mi nem örök.

Valamikor egész erdeje volt Jókainak a ba­
bérból. Most az élet őszén sárgulnak, fonyad- 
nak, hervadoznak és lehullanak e babérok. S a 
nemzet elmodhatja:

Nem én téptem le homlokodról 
 ̂Magad tépted le a babért.

*
*  *

Komjáthyról, Széli Kálmán „kedves bárdi­
járól" halljuk ezt az érdekes pikantériát, a mely 
érdekelheti a többi 48-asokat is.

Hegedűs miniszter nemrég Kom játhy  Béla 
fiát azonnal fizetéses állásba nevezte ki minisz­
tériumába, tizenkilenc várakozó elődjének mellő­
zésével.

Wlassics Gyula pedig a „felsőbb közéleti 
erkölcstan kultuszának" nagyobb dicsőségére, a 
budapesti jogi kar dékánjának javaslata s a tör­
vény ellenére egyetemi abszolutórium nélkül vá­
lasztatta meg Mármaros-Szigcten szolgabirónak 
Komjáthy  egy fiatal pártfogoltját.

Csak nem hazafias tűztől izzó „kíméletlen" 
támadásaival érdemelte ki a miniszterek e fel­
tűnő jóindulatát a derékban nagy kaliberű 48-as 
honatya ?!

Érdeklődéssel várjuk, mikor replikáz erre 
az „Egyetértés" vagy akár a „Székesfejérvárí 
Hírlap."

Megjegyezzük, hogy csak oly replikát fo­
gadunk él érdemlegesnek, melyben az lesz meg­
írva, hogy valamelyik 67-es svarcgelb kormány­
párti miniszter a vele egy gyékényen .áruló, ugyan­
csak svarcgelb és hazaáruló néppárt valamelyik 
tagjának pl. Rakovszky Istvánnak egy protezsált- 
ját hasonló támogatásban részesítette.

*  *

Ma, február 22-én, Budapesten a IX. kerü­
leti iparosok, kereskedők és gazdák köre lánccal 
egybekötött társas-estélyt rendez. Hock János li­
berális orsz. képviselő, kőbányai róm a i kaiholikus 
plébános, a hires böjti prédikátor, ezen a „farsángi" 
mulatságon felolvasást tart, mely után tánc kö­
vetkezik . . . .

Hogyan is olvassuk valahol? „Szükséges, 
hogy botrányok jöjjenek.“

*
*  *

Rákosi Viktor, a nagy Sipulusz, a ki tudva­
levőleg Gabányi után a jelenlegi képviselőház 
legnagyobb humoristája, jónak látta minapi be­
szédében a magyar liturgia kérdését ismét az 
országházban (hova az nem való) hurcolni. ‘No- 
de ez elvégre gusztus dolga. Haném a tisztelt 
képviselő úr megpróbálta ez alkalommal azt; is) 
nem tudna-e egy kis történelmet csinálni Többek 
közölt ezeket mondotta: „A  pápa csak akkor 
tudott biztatni bennünket, mikor a kereszténysé­
get a török ellen védelmeztük".
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Nem úgy t. képviselő ú ri A  történelmet, 
ha ró la  beszélni akar, még egy humoristának is 
illik  tudnia. M i úgy tudjuk, hogy azok a pápák 
századokon át nem csak „ biztatták", de százez­
rekkel, milliókkal segítették is a magyar népet 
hősi harcaiban. Ezt egy magyar képviselőnek 
nem tudni szégyen, tudni és eltagadni —  eny­
hén szólva —  hazugság.

Ú J D O N S Á G O K .
—  SzivircitmpészeL Simon Sándor alkapi- 

tány gyors egymásutánban oly bűnesetek tette­
seit juttatta az igazságszolgáltatás kezébe, hogy 
nyugodtan látjuk kezében a bűnügyek vezetését 
Gáspár, az országszerte hírhedt rabló az ő fá- 
radhatlan buzgalma folytán került kézre, a szeg- 
szárdi sikkasztó iskolaszolga elfogatása kedvesé­
vel együtt a helybeli rendőrség éberségét dicsé­
rik, s a szivarcsempészek legutóbbi elfogatása 
pedig fényes bizonysága annak, hogy Simon 
Sándor alkapitány mindenkor és mindenhol ren­
dőr, hivatalában épugy, mint azon kívül. K. hó 
20-án ugyanis a délutáni órákban a nevezett al- 
kapitány a Pongrác-kávéházban garambolázott 
Játék közben feltűnt neki egy ismeretlen fiatal 
ember révedező tekintete. A z alkapitánvban nyom­
ban felébredt a rendőr s hogy nem ok nélkül 
lett figyelmessé, az eredmény eléggé igazolja. 
A  fiatalemberhez rövid idő alatt egy társ szegő­
dött kezében egy csomaggal. Súgtak-búgtak, majd 
a később érkezett pénzt olvasott át az előbbinek 
s aztán ismét távozott. Simon alkapitány észre­
vétlenül követte a távozót, a ki néhány kávé­
házi látogatás után ismét a Pongrác-kávéházba, 
onnan pedig a társával együtt a Simor-utca felé 
ment Itt az idegenek a vasút iránt érdeklődtek 
s csakugyan útnak is indultak az állomás felé. 
Mire kiértek, Simon alkapitány már várta őket 
Fűrész rendőrbiztossal. Jegyváltás után az ide­
genek a 11. oszt. váróteremben telepedtek le, rö­
vid idő múlva pedig az egyik a csomaggal a 
pályaudvarra ment ki. Ezt az alkalmat használta 
fel Simon, hogy zavarba hozza a bűnösöket.

—  Simon Sándor alkapitány vagyok. Iga­
zolja magát.

—  Zöld (Grün) Izidor, 20 éves, budapesti 
'facér kereskedő vagyok.

—  Egyedül jött?

—  Igen.
—  Nincs itt senki ismerőse ?
—  Nincs.
—  Nem is beszélt senkivel?
—  Nem.
Alkapitány: Fűrész rendőrbiztos, kisérje 

be a pályaudvarról ennek az úrnak a társát.
A  másik firma remegve lép be a váróte­

rembe s szólni sem bir.
Alkapitány: Igazolja magát, kicsoda?
—  Weisz Jenő budapesti facér mészáros­

segéd vagyok.
—  Ismeri-e Zöld (Grün) Izidort?
—  Folyjon ki a szemem, ha láttam valaha.
—  Hát ez a csomag kié?
W eisz: Köpjön szemközt kapitány úr, ha 

nem a Grüné, ő adta a kezembe. Sülyedjek el, 

ha nem igaz.
- Kapitány: Mi van a csomagban?

W eisz: Dödöljek meg, ha van benne valami.
Kapitány: Mit szól ehhez Grün?

, G rü n : Csak annyit szólhatok, hogy Weisz 
hazudik, mert én soha sem láttam őt.

Kapitány: De én meg láttam magukat 
együtt.

W eisz: De csak itt a városban.
Ezek után Simon alkapitánv teljesen meg­

győződhetett a  két napkeleti hazudozásaíból, hogy 
rossz utón járnak. Kibontana a csomagot s látta, 
hogy abban finomabbnál-fmomabb külföldi szi­
varok vannak. Persze mind csempészett. Kocsiba 
ültette a tőrbe esett ördögöket s a városházára 
hajtatott. Weisz tagadja, hogy* a szivarokat ő 
csempészte volna, ő  csak elárusító volt. A  két 1 
atvafi le van tartóztatva, a vizsgálat folyik. i

A  legelső sürgöny-váltás után már a teg- 
napi napon beigazolást nyert, hogy- Weisz már ' 
többször volt büntetve lopásért, sőt már Kecs- j 
keméten dohánycsempészeten érték. Tettestársa ! 
valami Mieesz nevű lengyelzsidó volt, aki azon- 1 
bán akkor meglépett.

A  folyton hazudozó napkeleti csempészek 
most még a rendőrségi hűvösön várják a fej­
leményeket

—  Gazda kSrSk ét kalkalikua kirSk. A Ma­
gyar Gazda-szövetség legutóbbi közgyűléséből 
kifolyólag országos akciót szándékozik indítani 
gazdakörök szervezése céljából a községekben, a 
melyeknek célja leend: a község és tagok gaz­
dasági érdekeinek előmozdítása, mezőgazdasági 
ismeretek terjesztése, községi és iskolaügyek 
megbeszélése, a jótékonyság és felebaráti szere­
tet terjesztése stb. stb. Az ide vonatkozó felhí­
vások már bejárják az országot és a mi katho- 
likus tagjaink is közölték azt egész terjedelmé­
ben, pártolólag terjesztvén az ügyet a községek 
vezetői, a papok, tanítók, jegyzők elé. Szó sincs 
róla, hogy a megindított mozgalom úgy szociális, 
kulturális, valamint gazdasági tekintetben is jó ­
tékony hatású ne lenne a magyar népre és nincs 
okunk ellene bármit is szólani. Mégis mindazok­
nak, kik a kalholitus társadalmi szervezkedés 
hívei, munkásai, kik a népnek amúgy is nehe­
zen felébreszthető és még nehezebben ébren 
tartható lelkesedését, összetartását, munkakedvét 
többfelé szétforgácsolni nem akarják, ezen moz­
galommal szemben néhány* emlékeztető szót mon­
dani kötelességünk. A múlt év tavaszán megtar­
tott Első Keresztény Szociális Kurzuson hallott- 
tünk mi egy nagyszabású előadást, mely meg­
győzött minket arról, hogy a m i fa lu s i katholikus 
köreink nem egyebek, m int gazdakörök, hogy 
tehát nekünk más szervezetre, más alakulcsokra 
nincs szükségünk. Ez az előadás beigazolta, hogy 
a mi katholikus köreink gazda-körök tagjaiknál 
fogva, hisz a gazdálkodással foglalkozó népet 
egyesitik kebelükben: alapszabályaiknál fogva, 
mert a gazdasági érdekek előmozdítása mind­
egyiknek alapszahályilag előirt kötelessége; mű­
ködésűknél fogva, mert sok kör van, mely va­
lóban igen sokat tesz a gazdasági téren is és 
tehetne valamennyi még többet, ha a dolgot 
jobban megmarkolnánk. A meginduló mozgalom­
m al szemben maradjunk meg m i tehát a m i 
katholikus köreinknél, egyesületeinknél, ezeket ter- 
jeszszfík, ezeket fejleszszük és ezekben foglalkoz­
zunk mennél többel a nép gazdasági érdekeivel. 
Más szervezetre ne fecséreljük szét erőinket, te­
hetségeinket.

—  k villany-vilAgités tárgyalására kiküldött 
bizottság f. hó 20-án Havrauck polgármester el­
nöklete mellett értekezleten tartott s ez alkalom­
mal újból tárgy*alás alá vették a már szerződés- 
tervezetbe foglalt Schuckert-féle ajánlatott. A  bi­
zottság egyhangúlag elfogadta az ajánlatot, még 
is oly módosítással, hogy* a vállalkozó tartozik a 
szerződés megkötése után 8 hónap alatt a tele­
pet üzembe hozni s azután az első üzletévről 1904. 
március hó végéig számadását, illetve mérlegét 
köteles a törvényhatósághoz beterjeszteni, mely­
nek jogavan a második üzletév után a tulaj­
donjogot megszerezni.

—  Uj válté-állíU-lréiiilék. A  technika egy 
újabb vívmányát próbálták ki tegnap a helybeli 
vasúti állomáson, mely, ha az egész országban 
alkalmazva lesz, a vonat-összeütközések bizonyára 
nem fogják rettegésbe tartani az utasokat. A  köz­
ponti váltó-állitó-készülék, illetve váltó-biztositó 
berendezés lehetővé teszi, hogy* a vasut-vonal 
összes váltóit a központból dirigálják s így az 
őrök tévedéseinek útját szegik. A  próbán a buda­

pesti villanyos részvénytársaság 3 mérnöke, 3 
vasúti felügyelő, 2 lőellenőr, a Göcz-féle sorompó- 
gyár igazgató-mérnöke stb. voltak jelen s a ké­
szülék kitünően bevált.

—  E 'IH íté* Dr. Bmzsa Gyula pénzügyi 
fogalmazó eljegy*ezte Grnndböck Ferenc vasúti 
főmérnök szép és művelt leányát Irmát. Isten 
áldását kérjük az új frigyre.

—  Gyászról e l Részvéttel vettük az alábbi 
gyászjelentéseket:

özv. Fetter Jánosáé szül. Metykó Janka, 
mint édes anyja, Irma, Ágnes, Viktor, Ida, Teréz 
mint testvérek, maguk és az összes rokonság 
nevében fájdalomtól megtört szívvel jelentik forrón 
szeretett, örökké felejthetetlen drága fiának, illetve 
testvér és rokonnak Fetter Ferenc f. hó 20-án 
d. u. J1 órakor rövid szenvedés és a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után életének 24-ik 
évében történt csendes elhunytét. A  drága halott 
földi maradványai f. 22-én d. u. I 3 órakor fog­
nak Tolnai utca 20. sz. alatt beszenteltetni, s a 
Szent Háromságról nevezett hosszutemetőben 
nyugalomra tétetni. A  korán elhunyt drága halott 
lelki üdvéért tartandó szent mise f. hó 22-én 
reggeli 10 órakor fog a szent Ferencrendiek temp­
lomában a Mindenhatónak bemutattatni. Székes- 
Fehérvár, 1902. február 20-án.

Özv. Jungblud Józsefné szül: Sutófszki Anna 
a saját úgy az összes rokonság nevében is fáj­
dalomtól megtört szívvel tudatja a felejthetlen 
férje és a jó  rokon Jungblud Józsefnek 1902. 
évi február hó 21-én d. e. I I  órakor hosszas 
szenvedés után élete őO-ik, boidog házasságának 
9-ik évében történt gyászos elhunztát. A  meg- 
aoldogult hült teteme f. hó 23-án d. u. 3 órakor 
fog a rom. kath. egyház szertartása szerint (Vár- 
kapu-utca (i. sz. a.) házból a Szt.-Háromságról 
nevezett (Hosszú) temetőben nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szent-mise f. évi február hó 24-én 
hétfőn reggeli 9 órakor fog a Szent-Fercncren- 
rendüek szentegyházában a Mindenhatónak be­
mutattatni. Székesfejérvárott, 1902. február 21-én.

A karai biciklizés áldania. Köztudomású 
dolog, hogy van a mi városunknak egy közked- 
vcltségü „Soma bácsi "-ja, a ki a mellett, hogy 
agglegény, a különféle sportoknak nagy barátja. 
A legutóbhí időben a biciklit kedvelte ineg s annyira 
óhajtott már vasparipán nyargalni, hogy be sem 
várta a kedvező tavaszi időt, egyik este megnyer- 
gelte tciclö paripáját és sétára indult. Akadályt nem 
ismert s néhány siker annyira vakmerővé tette, 
hogy az épülő igazságügyi palota átugratására is 
vállalkozott. És uranifia I a vasparipa nem ugrott, 
a palota ketté nem váll, de annál nagyobbat ug­
rott a jó Soma bácsi s ketté vált arcán, kezén, 
fején több helyütt a bőr, hogy a folytonosság- 
hiány begyógyulása egy-két hetet vesz igénybe. 
Persze a látogatók tömegesen fejezik ki részvé­
tüket, sőt egyesek nem átallották kifejezést adni 
ama, alig hihető gyanúsításuknak, hogy a Soma 
bácsi talán tilosban járt.

—  A czéktsfsjéntári kcrékpár-egyM 1902. évi 
február 23-án vasárnap d. u. 5 órakor az egylet 
helyiségében (Otthon kávéház) tartja meg rendes 
évi közgyűlését, melyre a tagok ezúton is meg­
hivatnak. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitás. 2. 
Titkári jelentés. 3. Számvizsgáló bizottság jelen­
tése s a pénztári felmentvény megadása. 4. Tiszti­
kar megválasztása. 5. Esetleges indítványok.

—  K S zn llM  tír jfH rsz it Székesfejérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 
24-én d. e. 9 órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgzülést tart, melynek tárgysoro­
zatából közöljük a kővetkezőket: A helvbeli 
pénzügyigazgatóság átirata az aJólelszol í n'á 
bizottság tagjai megválasztása tárgyában. —  
Kiadó hivatal jelentése a tóvárosi ovodi részére 
adandó telekre —  és a Szakolczay Lajos által 
megvenni szándékolt utcaterületre vonaikozólag. 
Városi tanács előterjesztése a kőzúzó s közúti 
gőzhenger beszerzése tárgyában. —  Városi tanács 
előteijesztése az Iskola-utcában a Szt.-János temp­
lom oldalán észlelt repedésekre vonatkozólag. —  
Városi tanács előterjesztése az Iskola utcában a 
Szt.-János templom s főgimnázium epülete mel­
lett készült aszfalt-munka költségei megtérítése 
tárgyában. —  Városi tanács beterjeszti Komárom 
vármegye közönsége feliratát a cigány-ügy ren­
dezése tárgyában. — Polgármesteri jelentés dr.
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Városi Gyula megyés püspök u r ö méltósága 
foglalása tárgyában. — Dr. Bierbauer Viktor 
főorvos kihirdetés végett hemutatja dr. Kóser 
János orvostudori oklevelét. —  Polgármesteri je­
lentés Góbéi János György közs. polgári-, elemi 
és ipariskolák igazgatója által az Olaj-utcai vá­
rosi községi iskola tanulóinak jutalmazására tett 
400 koronás alapítványról.

- -  Nem sikerűit boszu Pa!kiesek Fülöp 
budapesti szabósegéd 1398. évben városunkban 
dolgozott, s akkor Knazovitzky Béla Nádor-utcai 
kereskedőnél egv pár cipőt vett másnak a ne­
vére —  hitelbe. Akkor csalás miatt el is Ítélték 
a szabólegénvt. Ezért akart ő most boszut állani. 
F. hó 20-án este egy tégladarabbal kezében várta 
Knazovitzkyt, a ki zárás után kígyó utcai lakása 
léié tartott, a hova nyomon követte Pollacsek is. 
Útközben azonban Knazovitzky gyors léptekkel 
előre haladt s hántolom nélkül ért lakására. Pol­
lacsek nem vette észre, hogy melyik házba ment 
be s annyira dühbe jött, hogy a kezében levő 
téglával egv ház összes ablakait beverte s aztán 
a rendőrségen jelentkezett.

Meghívó. A palutakülvárosi olvasókör 
saját helyiségében 1! * (2, február ‘J.’J-án délután 
•_> órakor választmányi ülést, azután pedig 3 líra­
kor rendes évi közgyűlést tart, melyre a t. ta­
gokat tisztelettel meghívja. Nagy Ignác, elnök. 
Kovách János, főjegyző. A közgyűlés tárgysoro­
zata a következő: 1. Elnöki jelentés I9ol. évről. 
2, Igazgatók jelentése a kör vagyonáról. Szám­
vizsgálók jelentése és a pénztáritok felmentése. 
4. Könyvtárnok jelentése, ü. Az 1!»*1. évi tiszte­
let-dijak iránti intézkedés, ti. Indítványok tár­
gyalása.

— Elcsípett tolvaj A székesfejérvári rend­
őrség már több esetben kötelezte hálára a vesz- j 
prémi közönséget. Tegnap ez megismétlődött. A  I 
délelőtt folyamán ugyanis már több szabónak ! 
feltűnt, hogy egy kocsis olcsó áron vadonatúj | 
mellényeket Irinái eladásra. A rendőrség sem | 
hagyta szó nélkül a dolgot, Simon Sándor alka- i 
pitánv elfogta a gyanús (irmát s csakhamar meg- ' 
állapította, hogy az illető Taschek György zala- 
megvei illetőségű, többszőr büntetett kocsis, a ki
a mellények hírszerzését sehogy sem tudta iga­
zolni. Később mégis hazudott egv nagyol, a mi­
dőn azt állította, hogy a mellények elhalt fiáéi 
voltak. Simon alkapitány azonban nem akart 
hinni s ez volt a kocsis veszte. Távirati utón 
megkérdezte a veszprémi rendőrséget, nem volt-e 
ott valami lopás: Csakhamar megjött a válasz, 
hogy f. hő 17-én Schtvurcz József veszprémi 
ruhakereskedő boltja előtt a vásáros kocsi pony­
váját felvágták s dl) nadrágot és 2Ü mellényt 
300 korona értékben elloptak. Erre aztán a bűnös 
is beismerő vallomást tett. Továbbítás végett át­
adatott a vizsgálóbiróságnak.

—  Hadkötelesei) figyelmébe. A véderőről szóló 
utasítás 32-ik §-.n értelmében felhívom az 1 SS I. 
évben született első korosztályú helybeli illető­
ségi hadköteles ifjakat, miszerint folyó évi feb­
ruár hó 22-én délelőtt 0 órakor a városház nagy­
termében megtartandó sorshúzáson akár szemé­
lyesen, akár igazolt megbízottjaik által annál is 
inkább jelenjenek meg, mivel kimaradásuk esetéit 
az illető városnegyednek rendőrbiztosa fogja a 
távollevők helyett a sorshúzást teljesíteni. Egyben 
tudomására hozom a védköteles egyéneknek, 
hogy a fősorozás helyben 1902. évi április hó 
28, 29. és 3) l. napjaiban fog a városház nagy ter­
mében megtartatni. Székcsfcjérvár, 1902. évi feb­
ruár hú lü-én. Keresztes Ignác, közig, tanácsos, 
Hl. katonaügyi előadó.

—  Vásári forgitom. A f.-hó 1 Órán és 17-én1 
lezajlott országos„vásárj.miként..,niAr-: jeleztük’ a' 
leható legrosszabbak'közé, tartozik,.a.mit az,ab: 
latforgalom is igazolt. Kelhajtatott r 22 bika, 883 
teltén, 400 i[szö, -00 ökör, lő9 tinó, 00 borjú, 
1810 ló ésagákó; eladatott: 19 bika, 287 telién,’ 
114 üsző, 182 .ökör, 145 tinó, 35 borjú, 928 ló 
cs csikó. .7-

S Z Í N H Á Z .

í; r-
c ' 1 :■ ; ; ...

lí)02. február 20.

A k is  l o r d .  Érdekes a változás, ha meg­
gondoljuk, hogy az ilyen krajcáros előadáson 

i csak diákok voltaié,’ ezen meg már alig volt egy­
két szem diák; kedves öreg nénikék is eljárnak 
már, a kik más tarifa mellett nem igen lennének 

1 láthatók a színházban. Ezek legalább is úgy örtil- 
j nek a krajcáros előadásnak, mint a diákok. A  

darab különben igen alkalmas gyermekelőadásra.
I Az egész személyzet csak a címszerepet garni- j  ruzza, a mit Fóti ennivalóan kedves tónusban 
i játszott meg. 1902. február -O. este.

K a t a 1 i n. A  második előadáson már job­
ban megkedvelted magát a darab, mert a mig 
a szöveg tisztábban bontakozik ki -eloltunk, a- 
zenei szépségek is hatalmasabban érvényesülnek. 
Szalóczy, Huckstiidt és Fóti ma még csinosabban 
játszottak. Nem csoda, mert az egyszer mindé-’ 
gyik magának való szerephez jutott.

1902. február 21.
E ö r s y  I z  a b é 11 a vendégfellépte alkal- 

; mából .-1 görög rabszolga került színre. A  kisasz- 
szonv Horváth Zoltán 'művésziskolájának volt a 
növendéke. Egy vizsgán meglátta őt Féld Mátyás 
és mindjárt szerződtette is társulatához primadon­
nának. A budapesti Uránia színháztól eltekintve, 
mii lépett föl először a színpadon. Ennyit szük­
séges volt elörebocsátanunk, hogy teljes értéké­
ben p. ‘ltányolhassuk azt a művészetet, amely 
r< ikonszenves játékában Iéptén-nyomon felragyog. 
Az igaz, hogy hatalmas tényezők is állnak ren­
delkezésére : megnyerő, szellemes a rc ; arányos, 
délceg alak, amelynek minden porcikája fölött 
uralkodik; fiilbemászóan csinos hang, amely 
ugyan helylyel-közzel még kissé gyermekes csen­
gésű, de annál kedvesebb és a karból minden 
erőltetés nélkül szépen kihidlatszik; pazar kosz­
tümjei meg tinóm Ízléséről tanúskodnak. A  kisasz- 
szony büszke lehet első debüjére; aki igy mozog, 
abban van élet, van művészet. Sic itur ad astra!

Szol.

E ö  r s y  I z a b e l l a  hétfőn a K is  alamuszi­
ban Renard márki szerepét fogja eljátszani, ami 
sokkal inkább neki való szerep lévén, bizonyára 
még előnyösebben fogjuk megismerni a kisasz- 
szony művészetét.

Ferenczy Józsefnek jutalomjátékajövő 
héten csütörtökön lesz a Szegény Jonaihdn- 
ban, llillöeker bájosjzenájü operettejében. 
Azt biszszük, nem ítéli a közönség ügyei­
mét killöu felhívnunk, hogy a társulat 
egyik legderekabh tagjáuak jutaloinjáté- 
kán minél nagyobb számban való inegje- 
lenéssel örvendeztesse meg a művészt.

Jövő heti műsor:
Hétfőn, február hó 24-én:  Eörsy Izabella 

operette-primadonna utolsó vendégjátékául: .A  
kis alamuszi." Eredeti nagy operetté 3 felvonásban.

Kedden, február 25-én: az országos színész- 
egyesület nyugdíj-intézete javára: „Abölcső" fran­
cia színmű; ezze l: közkívánatra: „A  virngfakn- 
dás“ eredeti vígjáték.

Szerdáit, február 26-án: mérsékelten le­
szállított helyárakkal: „A  viceadmirális" nagy 
operetté.

Csütörtökön, február 27-én: két előadás. 
Délután 4 órakor: tetemesen leszállított helyárak­
kal: „Könyves Kálmán.”  Dráma. Este fél Sora­
kor: Ferenczy’ József jutalomjátékául: „A  sze­
gény Jonathán” Millöcker közkedveltségii nagy 
operetteje.

Pénteken, február 28-án: mérsékelten le­
szállított helyárakkal: „Flórika szerelme", eredeti 
népszínmű, dalokkal, táncokkal.

Szombaton, március 1-cn: itt először: „Lotti 
ezredesei" legújabb angol operette, a budapesti 
magyar színház műsoráról.

Vasárnap, március 2-án: két előadás. Dél- 
titán fél 4 órakor: leszállított helyárakkal: „A  fene­
gyerekek": énekes életkép. Este fél 8 órakor: mái 
sodszor: „Lotti ezredesei" operette.

I R O D A L O H ;
—  Népiratkák. A-Szent-István-Társulat nép- 

iratkái között újabban két uj füzet látott napvilágot. 
Cimük: 158. sz. Dikics Dániel majszter ü r ; vagy 
Hogyan okosodott meg a cucilista vezér? Iita 
Cserjesi Károly, Á ra 10 fillér. -— IS I. sz. Balázs 
Antal bajai; vagy : A  ki szarva között keresi u 
tőgyét. Irta Seress Imre. Ara 10 fillér. —  182. 
sz. A  méltóságos asszony aranya; va gy : Miké­
pen jöttek észre a cucilisták ? Irta Y'erner László.

i Ara 6 fillér. —  183. sz. A  máshitü feleség: 
vágj-: A  vegyes házasság veszedelme. Irta Kál­
mán diák. Ara 8 fillér. —• 184. sz. A  ki kicsal, 
hunefut róka. . . Rossz hely az az Am erika. . . 
vagyis: A z a kérdés, hogy menjünk-e Ameri­
kába ? Irta Varga László. Ára 6 fillér. —  185. 
sz. Az ördög itala; vagyis: Hogyan fogta meg 
a plébános a muszka spiont? Irta Vágmenti. Ára 
10 fillér. —  186. sz. A z  álnok jóbarát; va gy : A  
hamis eskü büntetése. Elbeszéli Rozgonyi György. 
.Ara fi fillér. —  Ezzel tehát a Szent-István-Tár- 
sulat népiratkáinak száma 186 füzetre szaporo­
dott. Megrendelhetők a nevezett Társaság könyv­
kiadó-hivatalában: Budapest, Vili., Szentkirályi- 
utca 28. sz., a hol kívánatra részletes jegyzékkel 
bárkinek szívesen szolgálnak.

—  Mi ■ dadogás és hogyan lehet rajta se­
gíteni? Koboz József igazgató, a ki hazánkban

! annak idején a kormány megbízásából szervezte 
I a dadogok és hebegek oktatását, és a  ki most 

Temesváron működik, ilyen cimü füzetében ér­
dekes példák idézésével és röviden megmagya­
rázza azt, hogy mi a dadogás, hogy hogyan kei! 
és lehet a dadogok beszédhibáját orvosolni és 
főképen, hogy hogyan lehet a gyermekeket úgy 
nevelni, hogy ne váljanak dadogókká? Szülők­
nek, nevelőknek és tanároknak oktatásukra szol­
gál ez a hasznos kis könyv, mely most ujahb 
lenyomatban 60 fillérért kapható Temesváron a 
„Corvinák" könyvkereskedésben és általa az ösz- 
szes hazai könyvkereskedésekben.

Anyakönyvi statisztika
1902. év i fe b ru á r hó 15-töl feb ru á r hó 22-ig.

I. Születés.
Született: 10 fiú, 9 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú ; 7, leány 7 ; törvénytelen fiú : 2, leány: 
2 ; halva született: 1 törvényes fiú, 0 leány; < > 
törvénytelen fiú, 0 leány. —  Összesen; 19.

II. lUlilMé*.
Elhalt: 6 fi, 4 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú : 1, leány: 2; törvénytelen fiú : 0, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 5, nő: 2. —  Össze­
sen : 10.

E szerint a születés a halálozást 9-cel 
múlja felül.

Elhaltak: YVinter Mária, rám. kath., 7 éves, 
tüdölob, Sarló-utca 12. sz. — Májer István, róni. 
kath., 2 éves, croup, Alsókirálysor 19. szám. —  
Szilasi Lipót, izr., egyetemi hallgató, 21 éves, 
heveny veselob, Távirda-utca 12. sz. —  Özvegy 
Strausz Istvánné szül. SchindelárTerézia, rom. 
kath., 82 éves, végelgyengülés, Salétrom-utca 8. 
sz. —  Brick Adolf, izr., zsibárus, 80, éves; tüdő­
lob, Simor-utca 2. sz. —  Hegyi József, rom. K.;h. 
téglagyári felvigyázó, 84 éves, végelgyengülés, 
Mann-félc téglatelep. —  Fetter Ferenc, róni. kath , 
fodrász- és borbély-segéd, 23 éves, agyalapi agy- 
kérlob, Tolnai-utca 20. sz. —  Imre János, ,ev. ref, 
földni. napsz., 54 • éves, szivhUdés', Szt.ÁJyörgy 
kórház. —  Szabó Rozália, pórit, kath., 6 éves, 
vörheny, Szt.-György kórház., — -  Ertly. Ferenc, 
Róbert, Antal és Y'aiga Juliánná halva született 
leánya, Gáztelep-utca 10 sz ■■ ■-...y

Kihirdetés

: Palánek Ferenc Antal, állámvasuti mérnök,
Budapest és Pisztel Mária Emma, Székesfejérvár.
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MEGHÍVÁS.
A Bodajki Keresztény Fogyasztási Szövetkezet

f. é. március 2-án d. u. 5  líraim,, 

a 'bodajki kath. kör nagytermében

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre a tagok meghivatnak.

A z  1901. évi számadások és mérleg felül­
vizsgálása, a felmentvények megadása és a  nye­
reség felett való határozat.

Öt tagú felügyelő-bizottság választása. 
Indítványok, ha azok a gyűlés előtt 4 nap­

pal az igazgatósághoz beadatnak.

Bodajk, 1902. február hó 20-án.

Az igazgatóság.

Szám 17/1902. b. n.

Árverési hirdetmény.
Dr. Steiner Fulőp volt székesfejér- 

vári püspök hagyatéka ügyében a szé- 
kesfejérvári kir. járásbíróság, mint ha­
gyaték bíróság 1901. évi Ö 433/9 szám 
alatt kelt végzése folytán a hagyatékhoz 
tartozó különféle ingóságok, úgymint: 
ékszerek, arany- és ezüstnemüek, búto­
rok és házifelszerelések stb. f .  évi feb­
ruár hő 27-én délelőtti 9 órakor és eset­
leg a következő, napokon Székesfejér- 
várott a püspökségi székházban megtar­
tandó nyilvános árverésen a legtöbbet ígé­
rőnek készpénzfizetés mellett eladatnak.

Székesfejérvár, 1902. február 18

Gánóczy Flóris,
feir. közjegyző.

és SZLANYINKA
i f  ltt& ‘ zaM-flrielt {8tL-lBn-itea l: «*.) í

f Y*? sBereacáéiu a a. é. küidunég becses j 
tadouiúsúra hóim, hogy a jelen idényre megren- I 
deli legúnumabb angol és belföldi n i n i  üj.iot.- | 

‘ Ságok megérkeztek. Felhívjuk becses figyelmű- j  
két a műhelyünkben készült csinos kiállítású és 
divatos szabású íiltfinySkre azon megjegyzéssel, 
hogy mérsékelt áraink mellett bárkivel szemben 

xj versenyképesek vagyunk. I
21 Czégünket a t közönség pártfogásába j 
J i  ajánlva, maradtunk tisztele: te] '

j L  TÖGL és SZLANYINKA.

k u tm e s te r  (I. öreg-utca ő

E l f o g a d ,  k u t - f u r á x l  á s á s t ,  s z i -  
v i ü t u u - j a v i t á M ,  v i z r e z r t é i t -  és  
f ü r d ő - b e r e n d e z é s e k e t .  M i n  d m  
e  s z a k b a v á g ó  m u n k á t  j u t á n y o ­

s á n  é s  p o n t o s a n  v é g e z .

O N 8 M I I N I I  Egyházi és egyleti zászlók.
£  KitBirtrtw: Szeged 1876. —  Székesfejérvár 1879. —  Deés 1879. —  Budapest 1885. és 1S9G. 9

2  Magyarország legrégibb egyházi szerek és zászlék gyára •

2 OBERBAUER ALAJOS utóda 2
W  József főherceg és Klotild főhercegasszony ő  császári és királyi fenségeinek udvari szállítója 2

.g  B U D A P E S T ,  V á d - u t c a  1 5 .  s z á m .
-S Alapittatott IB63. évben. " » *  J B F - Alapittafartt 1863. évben. %
|  Elismert megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás. ü.'

Ajánlom dúsan felszerelt 3-

egy h á za k  és kápo ln ák  b eren d ezéséh ez  szü kséges  tá rg ya im a t g-
a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

pluviale, dalmatíca és ornátusokat Egyházi és társulati lobogókai ® 
Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti és temetkezési §=

egyleti zászlókat ^
Szent szobrokat csillárokat ciboriumokat és kelyheket Fali- és oltár- £  

gyertyatartókat és oltárlámpákat 0
Monstranciákat, státió-képeket oltárokat űrkoporsrifcat stb. #

Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciboiium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertya- W  
tartók megezüstözését vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el. w

■a Fagy választék arany- ezüst- és selyembimzésekbeu, valamint bűntett egyházi ruhákban.«  9
Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök. ^

i H ü b i m z é s .

Van szerenesém a n. é. közönség szives tudomá­
sára hozni, hogy a helyben --------------. .............. -

§lzámmer Imre <5>IS

törvényszékileg bejegyzett cég alatt folytatott

k ö n y v n y o m d a , k ö n y v k ö té s z e t,  
és

£ liP

nyomtatvány raktáram at ^
vömnek ..—  ■ -................. ■—

H e e k e n a s i  K á lm án n ak
az üzleti tartozások és követelésekkel együtt átadtam.

Felhasználom az alkalmat, hogy a belém helyezett 
megtisztelő bizalomért, melyet élvezni szerencsés vol­
tam, hálás köszönetemet kifejezzem és kérjem, hogy 
azt utódomra is átruházni szíveskedjenek. =

Magamat nagybecsű emlékükbe ajánlva maradtam 
Székesfejérvár, 1902. február 15.

Kiváló tisztelettel

Özv. Számmer Imréné.

íü l3

A

a

Hivatkozással a túloldalon foglaltakra, van szerencsém a 
n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy a helyben

Számmer Imre
törvényszéki lég bejegyzett cég alatt, már több mint 30 éve fenn álló

k ö n y v n yom da, k ö n y v k ö té s z e t, 
o a p irk e re s k e d é s -  és  = = = = = =
— --------^ n y o m ta tv á n y  r a k t á r t

az üzleti tartozások és követelésekkel együtt f. év jfifiüár hó 
f.tM számított érvénynyel átvettem, és azt változatlanul az eddigi

Számmer Imre
törvényszékileg bejegyzett cég alatt tovább folytatom. _

Sok évi tapasztalataim és azon ismert körülmény, hogy 
ezen üzlet a legújabb kor követelményeinek megfelelően van 
berendezve, valamint régi gyakorlott munkásszemélyzetem engem 
azon kellemes helvzetbe juttatnak, hogy megrendelőimet minden 
tekintetben kielégíthetem és acég3 évtizedfii jóhimevet feltarthatom.

E z alkalmat felhasználva kérem a n. é. közönségét, hogy 
az elődömbe helyezett nagyrabecsült bizalmával engem szeren­
cséltetni szíveskedjenek.

Székesfejérvár, 1902. február 15.
Maradtam teljes tisztelettel

H e c k e n a s t  K á lm á n .
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ti

IS 5°;o k a m a t

| Vidéki bérházakra 
1 és földbirtokra
^  szerzek minden előleg nélkül abban 
jK  az esetben is, ha magasabb kamatú 

kölcsönökkel vannak megterhelve.
| j  Leveleket postafordulattal elintéz 

| és a kivánt bővebb felvilágosítást szi- J f  
| vesen adja j |

Sárkány József &
Budapest, Váci-körűt 21.

n H-í f y y y y y  y y  y y y  y  y . y y y x

A z  o l l z m e r t  l e « l
1, 2, 3 <s 4 bárál

Rét. miiliu, lagoiott 
és <lia"onal

dásuak

B ö r o i i ' i  l>

Gyűrűs és sima acél-lemeí, földi hengerek

Agricola-vetögépek,

irá lo -sepck
i v i n e k ,  h e r é n e k ,

Szénagyűjtők és arató gereblyéz, szénafordítók.

Szabad, aszaló készülék
Bor- és gyümölcssajtók,

G y ü m ö l O B -  é s  a z ö l ö z ú z ó k
és hogyómorzsolók, _

Önműködő szabadalmazott szölöfecskendö

Tormáncs és vértetfl pusztításra,
Szállitbató takarék tűzhelyek,

ó b b  « ■  l é g l t l t ü D ö b t a  .

C s é p l ő g é p e  U  

.zabad. áj kenögyürüvel ellátott görgőse api jakói 
kézi-, járgány- és gázhajtásra.

J á r g á « y o k

1—6 v o n ó á l l a t  b e.í o g á a á r a .
Legújabb gabona-tisztító rosták,

*  *  TRIEUREK és RDiORICi MORZSOLOK $  *
Szecskavágók, darálók, répavágók.

S zéna- és sza lm a p ré se k  SíSIS££=S;
valamint minden más fajta gazdasági gépeket legújabb szerkezetben készítenek és szAUitianak

H A T F A B T H  PH . és Társsá
cs. és kir. Kiz. szab. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vasliamormüvek

A lv p  1B72. .  B E C S, ll/i Taborstrasse 71. « q
Kitüntetve liibb mint 400 arany, ezüst és bronz cremme', az összes nagyobb kiállításokon.

Részletes árjegyzék és számos elismerő levél ingyen. — Képviselők és viszont elárusítót kerestetnek.

w ruMMnmvHi'iiw muarirr ms ~

A BODAJKI KERESZTÉNY FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET.
Mérleg-számla 1901. december 31-én.

V a g y o n kor. fii. kor fii. T e h e r kör. jfi> kor. fi!.

1. Készpénz .................................. 59748 1. 433 részvény á 10 Korona . 4330-
2. Árukészlet . 2150931 2. Á r u h i t e l .................................... 22658ÜC
3. Adósok .................................. 627086 3. Tartalékalap . . . . 1154-44
4. Alakulási költség 8274 4. Egyenleg mint nyereség 215805
0. „ „ 25 5 levonás 27 58 5516 -----------
ti. Felszerelési számlán 20797C
7. „ „ 25 Ü levonás . 51992 1559 78
8. Egv darab központi rcszvénv ■ 100—
9. Hitelszövetkezeti betétben 208 —

1 30300,59 3030059

Nyereség és veszteség számla 1901. december 31-én.

K i a d á s

1. Házbér . .
2. Üzletvezető fizetése
3. Adó . . . .
4. Tőzsde adó
5. Biztosítás
ti. Pénztárnok tiszteletdija
7. Szállítási költségek
8. Üzleti kiadások ' .
9. Felszerelés 25 J .

10. Alakulást 25 J .
11. Egyenleg mint nyereség

kor. fii. kor. ál.

460 
2096 
399Í79 

25[ -  
6152 

' 60—  
175935 
497,07 
51992 

2758 
215805

806<2S|-

Az üzletév végén a tagok száma 270. 
Bodajk, 1902. február 15.

Szentiványi Károly, elnök-igazgató.

Doma János, Fehér Sándor, Hegyi Mihály,
Medve János, Moéri Mihály,

Az üzlet évi forgalma 65.433 kor. 35 flll.

Ásványi Béla, alelnök,igazgató.

Ivánits József, Kis György, Krár István, 
Sábitz György, Véninger József,

Hermán Ferenc,
Rácskay Imre,

válaszimányi tagok.

benti számadásokat az üzleti könyvekkel egyezőknek és Helyeseknek találtuk

Erdössy József, Bozory Ivanits János, Molly István, Schveighardt József,
__________________________  felügyelő' bizottsági tagok.

Kis Pál,

Nyomatott Számmer. Kálmánnál, Székesfejérvárott.

00000135




